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Toto jarné obdobie sa aj v našom 
meste spája so zvykmi Veľkej noci. 
Staré dobré zvyky sa, žiaľ, pomaly vy-
trácajú, ale v našich srdciach ostáva 
kresťanský odkaz Veľkej noci. Tento 
odkaz týchto sviatkov by mal zostá-
vať v  našich srdciach nielen počas 
veľkonočného obdobia, ale počas ce-
lého roka. Dovoľte mi, aby som vás oslovil v súvislosti 
so zázračným znovuzrodením prírody, ktoré sledujeme 
rok čo rok, a predsa nás vždy znovu a znovu fascinuje. 
Optimizmus, radosť a ohňostroj farieb - to sú veľkonoč-
né sviatky. Rodinné stretnutia okolo sviatočného stola, 
kde má svoje miesto pohoda, veselosť a vedomie, že ke-
dykoľvek pri tomto stole nájdeme svoje miesto. To všetko 
umocňujú staré ľudové tradície. Je dobre, že im všetci 
dobrovoľne podliehame. V hektickej dobe, ktorú pre-
žívame, tieto zastavenia predstavujú nádej, ako svetlý 
bod v živote. Je dobre, že duch tradícií a bohaté zvy-
koslovie jarných sviatkov sprostredkúvame našim naj-
menším ako odkaz. Pozdravme jar a život.

Dovoľte mi, aby som vám v mene svojom, ako aj 
v mene mesta Bánovce nad Bebravou na záver ešte raz 
poprial, aby vás nadchádzajúce sviatočné dni nabili pozi-
tívnou energiou do budúcich dní. Životodarná voda nech 
prinesie zdravie, pohodu a dobrú myseľ, pestrofarebné 
kraslice zas hojnosť na stoly nás všetkých, aby ste ich 
v kruhu rodiny a priateľov strávili čo najkrajšie a najprí-
jemnejšie.  Róbert Gašparík, primátor mesta

Vážení občania, milí Bánovčania, Vážení občania, milí Bánovčania, 

čas veľkonočných sviatkov čas veľkonočných sviatkov 

sa už nezadržateľne blíži.sa už nezadržateľne blíži.

HĽADÁME CNC FRÉZARA/SÚSTRUŽNÍKA

CNC OBRÁBANIE

Rodinná firma prijme do svojho kolektívu CNC frézara/sústružníka.
Preferujeme živnosť. Mzdové podmienky na živnosť od 8€/hod. 

Výška mzdy bude stanovená individuálne, v závislosti od kvalifikácie 
a skúseností uchádzača. Nástup možný ihneď.

Mobil: 0911 144 293, e-mail: kovovyrobapamsro@gmail.com
Kontakt: KOVOVÝROBA PaM, s.r.o., 956 54 Malá Hradná 1

sústruženie - frézovanie - brúsenie - vŕtanie - zváranie - rezanie

Čakajú nás cyklistické veľkonočné sviatky

 Mohli by ste našim čitateľom priblížiť 
detaily etapových pretekov, pre koho sú 
určené, ako aj celkový program tohto špor-
tového podujatia?

Klub xRoad Bánovce nad Bebravou každo-
ročne organizuje cyklistické preteky a ani teraz 
tomu nebude inak. Tentokrát pôjde o tretí roč-
ník Medzinárodných cyklistických pretekov 
Trenčianskym regiónom, ktoré sa budú konať 
cez veľkonočné sviatky, a to od piatka 7. aprí-
la do nedele 9. apríla. Preteky sú určené pre 
spojenú kategóriu Muži Elite a Juniori. Začí-

name v piatok 7. apríla o 11. hodine časovkou 
z Uhrovca na Jankov vŕšok za úplnej uzáve-

ry cesty na trase pretekov. V ten istý deň sa 
cyklisti predstavia i v našom meste na večer-
nom kritériu, ktoré odštartuje o 17.30 h. Štart 
je na ulici Janka Matušku pri MsKS a jazdci 
celkovo 30-krát absolvujú kilometrový okruh 
po uliciach K nemocnici, Sládkovičova a Jan-
ka Matušku. Pôjde sa za úplnej uzávery cesty. 
Okruh bude neprejazdný od 16.30 h do cca 
19.00 h. V sobotu 8. apríla o 14.00 h bude 
na Námestí Ľ. Štúra prebiehať predstavovanie 
tímov a následne o 15. hodine príde na rad 
štart pretekov z parkoviska pred poliklinikou. 

Druhá etapa povedie cez obce Dežeri-
ce, Horňany, Bobot, Motešice, Krásna Ves, 
Timoradza, Podlužany, kde cyklisti odbo-
čia do Dežeríc na ďalší okruh. V druhý 
deň pretekov absolvujú cyklisti päť okru-
hov a celkovo prejdú 124 kilometrov. Pre-
mávka bude v čase pretekov obmedzená, 
autá budú púšťané len v smere pretekov 
po prejdení posledného vozidla pelotónu, 
ktorým bude vozidlo policajného zboru 
so šachovnicovou zástavou. 

Na obzore je 3. ročník Medzinárodných cyklistických pretekov Trenčianskym regiónom. Stále populárnejšie etapové preteky sa v na-
šom okrese uskutočnia 7. až 9. apríla, teda počas veľkonočného víkendu. Hlavným organizátorom podujatia je opäť xRoad Bánovce 

nad Bebravou, ktorý okrem iných pretekov usporiadal aj Spoločné majstrovstvá SR a ČR v cestnej cyklistike, ktoré sa v našom Bánovskom 
okrese konali v roku 2021. Novinkou budú preteky kategórie HOBBY cyklistov od 18 rokov bez licencie. Podrobnosti o aprílových etapo-
vých pretekoch vám prinášame v rozhovore s hlavnou organizátorkou Jankou Buchelovou z xRoad. 

Pokračovanie na 6. strane >>

Vynášanie Moreny v Primulke
Každoročne si deti z MŠ Hollého 

v  Bánovciach nad Bebravou pripo-
mínajú sviatky jari prostredníctvom 
ľudových zvykov a  tradícií. V utorok 
21. marca sa rozlúčili so zimou tradič-
ným vynášaním Moreny, staroslovan-
skej bohyne zimy a smrti. Poobliekaná 
bábka zo  slamy je symbolom odchá-
dzajúcej zimy. Naši predkovia ju zvykli 
zapáliť, a potom hodiť do rieky alebo 
potoka. Aby ich vody odplavili zimu. 
Verili, že zničením Moreny vyženú 
nebezpečné choroby, zlé sily a predo-
všetkým urýchlia odchod zimy. Jeden 
z najarchaickejších zvykov na našom 
území vyjadruje túžbu ľudí po skonče-
ní chladného počasia a príchode tep-

lých jarných dní. Skôr, ako deti vyniesli 
Morenu k  potoku, rozlúčili sa s  ňou 
pásmom piesní, básní a tancov. Morene 

naposledy zamávali a vrátili sa do MŠ 
v očakávaní, že slniečko začne svietiť 
a príde jar.  Jana Jamrichová

Oznam redakcie
V pondelok 3. apríla 2023 majú Bánovské noviny 

výluku. Najbližšie vydanie novín bude 
v utorok 11. apríla 2023. 
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Pod záštitou Národnej banky Slo-
venska a  Trenčianskeho samospráv-
neho kraja sa v priestoroch župného 
úradu uskutočnilo školenie seniorov 
v oblasti financií. Pilotný projekt s ná-
zvom 5peňazí realizuje NBS v spoluprá-
ci s najväčšími združeniami seniorov 
na  Slovensku – Jednotou dôchodcov 
Slovenska, Združením kresťanských se-
niorov Slovenska a Slovenským zväzom 
protifašistických bojovníkov.

V súčasnej dobe, kedy sa hovorí 
o potravinových púšťach a rušení po-
bočiek Slovenskej pošty, je nereálne, 
aby v každej obci na Slovensku bola 
banka. Je preto prirodzené, že nie 
všetci majú svoje peniaze uložené 
na bankových účtoch a nie každý se-
nior má možnosť si svoje úspory bez-
platne vložiť, prípadne vybrať z banky. 
Projekt 5peňazí má vytvoriť efek-
tívny systém ochrany ľudí, ktorí sa 
rozhodnú mať svoje finančné úspory 
uložené doma. „Seniori sú najzraniteľ-
nejšou skupinou obyvateľstva. Teší nás, 
že NBS prichádza s projektom, ktorý 
má pomôcť všetkým seniorom na Slo-
vensku zorientovať sa vo vlastných fi-
nanciách či predchádzať ich okrádaniu 
rôznymi pochybnými ľuďmi,“ povedal 
trenčiansky župan Jaroslav Baška. 

V rámci unikátneho projektu sa 
prvých 30 seniorov dozvedelo, ako 
vzťah k  peniazom ovplyvňuje naše 
finančné správanie, ako byť oboz-
retným spotrebiteľom, ako sa brániť 

pred finančnými podvodmi a ako svo-
je vedomosti odovzdať rovesníkom vo 
svojom okolí. „Projekt 5peňazí je jedi-
nečný a inovatívny projekt, ktorý sa 
venuje finančnému vzdelávaniu obyva-
teľstva. Pracujeme na vzdelávaní nielen 
seniorov, ale aj žiakov, študentov a do-

spelých ľudí. V rámci projektu chceme 
pozvať seniorov, aby sa stali našimi 
ambasádormi. To, čo ich my naučíme, 
posunú medzi svojich priateľov a po-
môžu tak predísť podvodom, ktoré sú 
na senioroch páchané,“ povedala Júlia 
Čillíková, výkonná riaditeľka Úseku 
dohľadu a ochrany finančných spotre-
biteľov NBS. Išlo o prvé z troch škole-
ní skupiny seniorov v rámci pilotného 
programu v Trenčianskom kraji. Ak sa 
projekt osvedčí, rovnakým spôsobom 
budú postupne vyškolení seniori vo 
všetkých krajoch na Slovensku.

  Matej Plánek

Trenčiansky samosprávny kraj vy-
budoval zatiaľ 4 úseky cyklotrás v cel-
kovej dĺžke 50,1 km; prvý z nich otvo-
ril ešte v roku 2018. Pohyb cyklistov 
na nich monitoruje 5 sčítačov.

A  práve  t ie  zaznamena-
li na  cyklotrasách vybudovaných 
župou od výstavby prvého úseku už 
takmer 1,5 milióna cyklistov. His-
toricky najviac cyklistov sa po nich 
previezlo 6. júna 2021, bolo ich
takmer 9  tisíc. „Najobľúbenejšia 
cyklotrasa je Trenčín – Nemšová, 
z ktorej sa dá napojiť na cyklotrasu 
smerujúcu až po hranicu s Českou re-
publikou a obce Svätý Štepán. Od jej 
otvorenia po nej prešlo viac ako 645 
tisíc cyklistov,“ uviedol Ondrej Rep-
ka, cyklokoordinátor TSK. Zvýšený 
pohyb cyklistov na dennej báze je 
podľa štatistík zo sčítačov viditeľný 
v čase dochádzania do práce medzi 
6. a 8. hodinou, následne okolo 10. 
hodiny. Vrcholom denného využíva-
nia je rozpätie medzi 15. a 17. ho-
dinou, počas ktorého sú cyklotrasy 
používané na prepravu z práce do-
mov či na rekreačnú cyklistiku. Tren-
čianska župa pokračuje v budovaní 
ďalších úsekov cyklotrás v  dĺžke 
viac ako 22 km; ide o úsek medzi ob-
cou Ladce a mestom Púchov a úsek 
od Považskej Bystrice po hranicu so 
Žilinským samosprávnym krajom.

  Barbora Jánošková

Trenčiansky samosprávny kraj už 
po štvrtýkrát ocení obetavú prácu jed-
notlivcov v oblasti sociálnych služieb. 
Rok 2022 priniesol dozvuky pandémie 
koronavírusu, utečeneckú krízu spôso-
benú vojnovým konfliktom na Ukraji-
ne, ale aj inflačnú krízu.

Práca v sociálnych službách je ná-
ročnou skúškou pre každého, kto sa 
v  tejto oblasti angažuje. Pre väčšinu 
je to skôr poslanie, ktoré vykonávajú 
s veľkou láskou, ale aj obetou. Či už ide 
o  starostlivosť o prijímateľov sociálnej 
služby alebo vedenie celého zariadenia, 
potrebné sú viaceré charakteristické 
črty. Zodpovednosť, vytrvalosť, empa-
tia, trpezlivosť či profesionálny prístup 
k práci k nim určite patria. „Ocenenie 
nie je len o uznaní kvalít, jeho cieľom 
je zároveň zvýšiť spoločenské uznanie 
a prestíž práce v sociálnej oblasti. No-
vinkou je kategória Mimoriadna cena 
za  obetavosť v  sociálnych službách, 
kde nie je určená kvalifikácia, pracov-

né zaradenie ani dĺžka praxe, čím sa 
otvára možnosť oceniť ktoréhokoľvek 
zamestnanca s výnimočným prístupom 
k prijímateľom sociálnej služby. Svoje ná-
vrhy môže verejnosť posielať emailom 
alebo poštou na adresu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. Nominácie pri-
jímame do 14. apríla 2023 vrátane. Ne-
oddeliteľnou súčasťou nominácie musí 
byť zdôvodnenie návrhu,“ povedala 
vedúca Oddelenia sociálnej pomoci 
Úradu TSK Elena Nekorancová. Návr-
hy bude posudzovať odborná komisia 
vytvorená z odborníkov v oblasti soci-
álnych služieb. Poznáte niekoho, kto si 

za svoju obetavú prácu zaslúži uznanie? 
Nominujte ho a vyzdvihnite jeho výni-
močnosť!  Matej Plánek

Zelené brzdové svetlo, ktoré by 
malo prispieť k zvýšeniu bezpečnos-
ti na cestách, už hrdo nosia aj modré 
autobusy SAD Trenčín, zabezpečujúce 
prímestskú autobusovú dopravu pre 
Trenčiansku župu. 

Prvé modré autobusy so zeleným 
svetlom sa na  cestách v  kraji začali 
objavovať počas valentínskeho utor-
ka. Do terénnej skúšky výskumného 
projektu sa zapojí celkom 253 prí-
mestských autobusov SAD Trenčín,
ale aj 150 autobusov SAD Prievidza.
„Predné brzdové svetlo je vybavené 
mikroprocesorom, nie je invazívne,
žiadne vozidlo nepoškodí. Je univerzál-
ne a montovateľné na každé jedno vo-
zidlo, ktoré môže jazdiť po pozemných 
komunikáciách,“ vysvetlil Jozef Garaj, 
vedúci technickej realizácie projektu. 
Testovanie v reálnej premávke prebie-
ha na Slovensku do konca septembra 
2023 v spolupráci so Žilinskou univer-
zitou aj Trenčianskou župou. „Testom 
chceme dokázať, že použitím predného 
brzdového svetla sa zníži nehodovosť
a zvýši plynulosť cestnej premávky,“ do-
dáva Garaj.  Sláva Gajdošíková

Význam budovania 
cyklotrás v kraji 

potvrdili štatistiky

Viac ako práca, opäť 
oceníme zamestnancov 
v sociálnych službách

Predné brzdové 
svetlo pilotne už aj 

na modrých autobusoch 

Projekt � nančného 
vzdelávania seniorov 
odštartoval pilotne 

v Trenčianskom kraji

PR článok

Mesto Bánovce nad Bebravou vyhlasuje výberové 
konanie podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších pred-
pisov na obsadenie miesta:

vedúci odboru školstva Mestského úradu 
v Bánovciach nad Bebravou

u zamestnávateľa: Mesto Bánovce nad Bebravou, Nám. 
Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou.
1. Kvalifikačné predpoklady: ukončené minimálne vyso-
koškolské vzdelanie druhého stupňa pedagogického sme-
ru, znalosť legislatívy v oblasti školstva a verejnej správy 
(podrobnejšie na stránke mesta), pedagogická prax mi-
nimálne 3 roky po ukončení vysokoškolského vzdelania; 
2. Iné kritériá a požiadavky: spôsobilosť na právne úkony 
v plnom rozsahu, bezúhonnosť, organizačné a komunikač-
né schopnosti, samostatnosť, zodpovednosť, rozhodnosť, 
odolnosť voči stresu, ovládanie práce s PC (Microsoft Of-
fice, Internet); 3. Zoznam požadovaných dokladov: foto-
kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, čestné 
vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsa-
hu, čestné vyhlásenie o bezúhonnosti, profesijný životopis 
v štruktúrovanej forme, referenčný list, súhlas so spracova-
ním všetkých osobných údajov poskytnutých uchádzačom 
v potrebnom rozsahu pre účely výberového konania v sú-
lade so zákonom č. 18/2018 Z. z.; 4. Platové podmienky: 
podľa zákona 553 z roku 2003 zákon o odmeňovaní niekto-
rých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme.

Výberové konanie bude pozostávať z ústneho poho-
voru. Žiadosť o účasť na výberovom konaní spolu s poža-
dovanými dokladmi je potrebné podať v zalepenej obálke 
označenej heslom „VÝBEROVÉ KONANIE – ODBOR 
ŠKOLSTVA – NEOTVÁRAŤ“ v  lehote do  12. apríla 
2023 do 12.00 h na adresu: Mesto Bánovce nad Bebravou, 
prednosta MsÚ, Nám. Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou. V uvedenom termíne musí byť žiadosť a ostatné 
požadované doklady doručené mestu Bánovce nad Bebra-
vou. Na oneskorene podané žiadosti o účasť na výberovom 
konaní sa nebude prihliadať. Na osobný pohovor budú po-
zvaní iba tí uchádzači, ktorí splnia stanovené podmienky. 

VÝZVA - vykonanie deratizácie 
v termíne od 1. do 30. apríla 2023

Za účelom realizácie toh-
to opatrenia sú vyššie uvede-
né subjekty povinné:
 Fyzické osoby – pod-
n i k ate l ia  a   pr áv n ic ké 
osoby  podľa § 52 ods. 1. 
písm. j) zákona č. 355/2007 
Z. z. o  ochrane, podpore 
a rozvoji verejného zdravia 
vykonať deratizáciu v objek-
toch určených na  pod-
ni k a nie ,  predovšet k ý m 
v  objek toch škol sk ých 
zariadení, zdravotníckych 
zariadení, zariadení soci-
álnych služieb, bytových 
a  polyfunkčných domoch, 
v suterénnych a pivničných 
priestoroch objektov, v are-
áloch živočíšnej výroby, 
v  areáloch potravinárskej 
výroby a v potravinárskych 
prevádzkach, v  reštaurač-
ných zariadeniach, skladoch 
p ot r av í n  a   p o ž i v at í n , 
v skladoch ďalších komodít, 
kanalizačných a kolektoro-

vých rozvodoch a skládkach 
komunálneho odpadu.
 F y z i c k é  o s o b y  – 
občania podľa § 51 ods. 1. 
písm. a) zákona č. 355/2007 
Z. z. vykonať deratizáciu 
v  pivničných priestoroch, 
pri chovoch hospodárskych 
zvierat, v rodinných a byto-
vých domoch.
 Me sto  B á novc e  n a d 
B e b r a v o u   v y k o n á 
d e r a t i z á c iu  ve r e jnýc h 
priestranstiev vrátane kon-
tajnerových stojísk.

Upozornenie:
 Fyzické osoby – podni-
katelia  a  právnické osoby 
môžu vykonávať deratizáciu 
výlučne prostredníctvom 
osôb, ktoré v ykonávajú 
dezinfekciu a  reguláciu 
živočíšnych škodcov ako 
profesionálnu činnosť.
 F y z i c k é  o s o b y  – 
občania  môžu deratizáciu 

vykonať aj svojpomocne, 
biocídnymi prípravkami 
na  to určenými, ktoré sú 
dostupné v obchodnej sieti.

Vyššie uvedené je potreb-
né vykonať z dôvodu pred-
chádzania vzniku a  šíreniu 
prenosných ochorení. Synan-
trópne myšovité hlodavce 
(potkany, myši) sú živočíšni 
škodcovia, ktorí sa považujú 
za významných prenášačov 
- pôvodcov rôznych prenos-
ných ochorení ľudí i  zvie-
rat a  z  tohto dôvodu môžu 
byť príčinou ohrozenia ve-
rejného zdravia. Nakoľko 
disponujú vysokým roz-
množovacím potenciálom, 
za  vhodných podmienok 
pravidelne dochádza k  ich 
premnoženiu v  objektoch 
ľudských sídiel, ako aj v pri-
ľahlých vonkajších priesto-
roch. Aby sa tomu predišlo, 
a  tak sa dosiahla minimali-
zácia príslušného epidemio-

logického rizika v oblasti ve-
rejného zdravia, je potrebné 
pravidelne vykonávať opatre-
nia na reguláciu uvedených 
živočíšnych škodcov. Jedi-
ným efektívnym spôsobom 
regulácie populácií škodli-
vých hlodavcov je pravidel-
ná celoplošná deratizácia 
vykonaná najmenej dvakrát 
ročne prípravkami určený-
mi a  schválenými na  tento 
účel. Príslušný termín akcie 
sa stanovuje podľa znalostí 
o reprodukčnom cykle živo-
číšnych škodcov, a  to v  jar-
ných a jesenných mesiacoch. 
Celoplošný a  zároveň syn-
chrónny výkon deratizácie 
má zabezpečiť čo najefek-
tívnejšiu likvidáciu škodcov 
na čo najväčšom území a má 
zároveň zabrániť ich migrá-
cii z deratizačne ošetrených 
objektov a plôch do objektov 
takto neošetrených. 

Tlačová správa mesta

Mesto Bánovce nad Bebravou na základe odporúčania Regionálneho úradu verejné-
ho zdravotníctva v Trenčíne touto cestou vyzýva všetky povinné subjekty: fyzické 

osoby – občania, fyzické osoby – podnikatelia, právnické osoby na vykonanie celoplošnej 
jarnej deratizácie (regulácie živočíšnych škodcov) v termíne od 1. do 30. apríla 2023.
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Pravidelný zber konárov v  meste
V  čase jarnej údržby 

záhrad a  verejných plôch 
sídlisk pripravilo mesto 
opäť službu odvozu oreza-
ných konárov a pohraba-
ného lístia v  meste. Zber 
bude prebiehať v pondel-
ky  v  termínoch 13., 20., 
27. marca a  3., 17., 24. 
apríla 2023.  Pracovníci 
mesta budú konáre zvá-
žať postupne zo všetkých 
lokalít  (ul.  Rumunská 
a Pribinova a priľahlé uli-
ce, Partizánska, K Zornici, 
lokalita Kanada, ul. Mur-
gašova, J. Kráľa, M. Urba-
na, Trenčianska cesta, ul. 
SNP, Mlynská, Sládkovi-
čova, J. Matušku, Hollého, 
A. Kmeťa, Za  Valy)  ro-
dinných domov  v  rámci 
celého mesta. Na uloženie 
konárov budú vyhradené 
miesta  označené infor-
mačnou tabuľkou. Ob-
čania môžu konáre, príp. 
pohrabané lístie a  trá-
vu vo vreciach, vykladať 
vždy počas víkendu pred 
plánovaným odvozom.
Obyvatelia  bytových do-
mov  na  sídliskách, ktorí 
majú záujem si svojpomoc-
ne upraviť okolie domu 
môžu požiadať o veľkoob-
jemové vrecia (tzv. žochy) 

na zhrabané lístie. Za ini-
ciatívu vopred ďakujeme. 
Požiadať o žochy a dohod-
núť termín odvozu môže-
te na tel. č.: 038/760 51 89 
alebo 0917 854 906. Služba 
odvozu zeleného odpadu 
sa organizuje v snahe vyjsť 
v  ústrety občanom a  za-
chovať čistotu verejných 
priestranstiev. Prosíme 
preto i občanov o ústreto-
vosť, aby nehromadili ko-

náre z orezávok mimo sta-
novené dni a miesta.  Iný 
odpad (objemný odpad, 
spotrebiče, stavebný od-
pad, komunálny odpad 
a pod.) odvezený nebude.

Zlikvidovať  konáre 
z orezávok alebo iný zele-
ný odpad mimo stanovený 
zber je možné kedykoľ-
vek bezplatne na zbernom 
dvore v čase otváracích ho-
dín PO – PI: 7.30 - 15.15 h 

a SO: 8.00 – 13.30 h. Hro-
madenie odpadu na  ve-
rejných priestranstvách 
mimo určené termíny 
a vyhradené miesta sa po-
važuje za vytváranie čier-
nych skládok, čomu prá-
ve touto službou chceme 
predchádzať. Vytváranie 
čiernych skládok môže byť 
pokutované v zmysle záko-
na o odpadoch.

Zber konárov  v  mest-
ských častiach bude prebie-
hať podľa pokynov pred-
sedu občianskeho výboru 
alebo poslanca za mestskú 
časť. Čo sa týka likvidácie 
zeleného odpadu z  ore-
závok  v  záhradkárskych 
osadách, tento odpad je 
možné bezplatne odovzdať 
na  zbernom dvore alebo 
sa dohodnúť s predsedom 
záhradkárskej osady, ktorý 
nahlási na MsÚ požiadav-
ku na hromadný odvoz ta-
kéhoto odpadu.

  Tlačová správa mesta

Poďakovanie Jánovi Holičkovi
Dňa 15. marca 2023 sa 

konala v Trenčíne v kongre-
sovej sále TSK Oblastná kon-
ferencia Základných organi-
zácií SZPB z Trenčianskeho 
kraja. V rámci tejto konfe-
rencie bola aj voľba nového 
výboru a predsedu Oblast-
ného výboru SZPB v Tren-
číne. K nášmu prekvapeniu 
nekandidoval do  výboru 
a ani za predsedu Oblastné-
ho výboru jeho dlhoročný 
člen Ing. Ján Holička zo súk-
romných dôvodov. Prítomní 
jeho rozhodnutie rešpekto-

vali. Výbor našej ZO SZPB, 
ale aj všetci členovia našej 

organizácie v  Bánovciach 
nad Bebravou, sa chcú touto 
cestou poďakovať Ing. Jáno-
vi Holičkovi za  jeho prácu 
v SZPB. Ján Holička je živou 
kronikou udalostí odboja 
Slovákov v  SNP v  našom 
okrese Bánovce nad Bebra-
vou. Je propagátorom prav-
divých udalostí počas SNP, 
a to najmä medzi mladými 
ľuďmi. Z  jeho podnetu sa 
zrealizovalo Múzeum Parti-
zánskej brigády Jána Žižku 
v  našom meste. Múzeum, 
ktoré je stále obnovované 

a v prevádzke, hlavne jeho 
zásluhou. My len veríme, že 
aj keď Janko Holička odišiel 
do  odbojárskeho dôchod-
ku, bude aj naďalej v rámci 
svojich možností aktívnym 
členom našej organizácie 
SZPB. Preto ešte raz pán 
Janko Holička, srdečná vďa-
ka za tvoju doterajšiu prácu 
v SZPB a do ďalších dní ti 
prajeme hlavne veľa pevné-
ho zdravia. 

Za výbor ZO SZPB 
v Bánovciach nad Bebravou 

Emília Peťovská

78. VÝROČIE OSLOBODENIA MESTA
Dňa 5. apríla 2023 si 

pripomíname 78. výročie 
oslobodenia mesta Bánovce 
nad Bebravou a  ukončenie 
II. svetovej vojny na území 
nášho mesta. Túto význam-
nú udalosť si uctíme piet-
nym aktom kladenia vencov 
na  budovu Mestského úra-

du dňa 5. apríla 2023 (stre-
da) o  15.00 h na  Námestí 
Ľ. Štúra, na ktorú všetkých 
srdečne pozývame. Stretnutie 
účastníkov slávnosti sa usku-
toční pred budovou Mestské-
ho úradu v Bánovciach nad 
Bebravou na  Farskej ulici 
o 14.45 h.  Oznam MsÚ

Členská schôdza ZO SZPB
Vý b o r  Z O  S Z P B 

v Bánovciach n. B. pozý-
va všetkých svojich členov 
na členskú schôdzu, ktorá 
sa uskutoční dňa 5. 4. 2023 
od 13.30 hod. v zasadačke 
Mestského úradu  na  pr-
vom  poschodí na Farskej 
ulici. Schôdza bude spo-
jená s mestskými oslava-
mi 78. výročia oslobode-

nia mesta Bánovce n. B. 
v 2. svetovej vojne od ne-
meckého fašizmu. Teší-
me sa na  účasť všetkých 
našich členov spoločne si 
pripomenieme významnú 
historickú udalosť v deji-
nách nášho mesta.

Emília Peťovská,
 predsedníčka ZO SZPB 

Bánovce n. B. 

Pozvánka na zájazdy
ZO SZZP č. 4 v  Bá-

novciach nad Bebra-
vou organizuje v  dňoch 
14. – 18. mája 2023 rela-
xačný pobyt v hoteli FIM 
v  Demänovskej doline. 
Zároveň pozýva na  jed-

nodňový kultúrny zá-
jazd do  Lanžhota, ktorý 
organizuje dňa 16. júna 
2023. Bližšie informácie 
na  tel. č. 0904  477  555, 
0911 321 497. 

Výbor SZZP č. 4

Výročná členská schôdza
ZO SZZP č.4 v Bánov-

ciach nad Bebravou vás 
pozýva na výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa bude ko-
nať dňa 19. apríla o 14.30 h 
v MsKS v Bánovciach nad 

Bebravou. Tešíme sa na vás. 
Prosíme, doneste si členský 
preukaz, do  ktorého vám 
nalepíme zakúpené znám-
ky na rok 2023.

  Výbor ZO SZZP č.4

Ján Holička

Deň otvorených dverí v ZŠ Školská
V  sobotu 18. marca sme pre bu-

dúcich prvákov pripravili Deň otvore-
ných dverí. Hneď na začiatku všetkých 
privítala riaditeľka školy a oboznámila 
ich s priebehom podujatia. V tento deň 
nás navštívili aj primátor Róbert Gaš-
parík a krátko sa prihovoril deťom aj 
ich rodičom, a tiež členovia rady školy 
a zároveň aj poslanci mestského zastu-
piteľstva Miroslava Hudecová a Marián 
Chovanec, ktorí priniesli deťom sladké 
potešenie - medovníčky. Pracovníci 
školy pripravili pre deti rôzne zábavné 
úlohy (Zvieratkovo, Hopkacia dráha, 
Vodný svet, Tancujeme s číslami, Gaz-
dovský dvor, Odnes si kvietok), tiež 
mali možnosť vyskúšať si prácu so slú-

chadlami v posluchovej triede, prelis-
tovať si detské knihy v žiackej knižnici 
a prezrieť si fyzikálno-chemickú učeb-
ňu, kde starší žiaci predvádzali pokusy, 
ktoré robia na hodinách. Celým pod-
ujatím sprevádzal deti rozprávkový 
Janko a Marienka. Veľký úspech mala 
u detí perníková chalúpka, v ktorej sa 
deti s  radosťou fotografovali. Všetci 
si za splnenie úloh odniesli darčeky. 
Na záver si pochutili na výbornej ka-
pustnici a sladkých koláčikoch, ktoré 
pripravili naše kuchárky. Veríme, že sa 
u nás všetci cítili príjemne a odniesli si 
pekné zážitky z tohto podujatia. Teší-
me sa na budúcich prvákov pri zápise 
4. - 5. apríla 2023.  Danuša Čačková

Učitelia!
Buďte skvelým vzorom, pretože 
ste oknom, cez ktoré bude veľa 
detí vidieť svoju budúcnosť. 
 Všetko najlepšie želá redakcia.
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V CSOŠ besedovali aj o dezinformáciách 
Trestnoprávna zodpoved-

nosť začína od 14. roku 
V utorok 14. marca štu-

denti CSOŠ spolu s  npor. 
Mgr.  Adamom Gajdošom 
besedovali na tému Trestno-
právna zodpovednosť mla-
distvých. Beseda sa konala 
v rámci preventívneho pro-
jektu Nestaň sa páchateľom, 
ktorý na základe aktuálne-
ho problémového správania 
mladistvých vypracovalo 
KR PZ v Trenčíne. Cieľom 
besedy (ako aj preventívne-
ho projektu) bolo obozná-
miť mladých ľudí o rizikách 
a  negatívnych dôsledkoch 
rôznych foriem ich konania, 
ktoré môžu vyvolať trestno-
právne následky.

V  úvode boli študenti 
upozornení na vekovú hra-
nicu 14 rokov, pri ktorej sa 
stávajú trestne zodpovední. 
Postupne prišli na rad témy 
z viacerých oblastí: zataje-
nie veci (napr. nájdený mo-
bilný telefón), poškodzova-
nie cudzej veci, šikanovanie, 
extrémizmus, výtržníctvo, 
opakovaná krádež, šírenie 
poplašnej správy,... ktoré boli 
študentom podrobne vy-
svetlené, doložené citova-
ním paragrafov Trestného 
zákona a pre lepšiu ilustrá-
ciu konkretizované na rôz-
nych situáciách. V  závere 
stretnutia dostali študenti 
priestor na  otázky, ktoré, 
i keď boli širokospektrálne 

(o. i. napr. o § 363, o prevá-
dzaní cudzincov) npor. Gaj-
doša nezaskočili.

V  spolupráci  s   KR 
PZ sa besedy zúčastnila 
i  Mgr.  Soňa Mikušová za-
stupujúca Informačnú kan-
celáriu pre obete Trenčín, jej 
cieľom bolo poukázať na ri-
ziká spojené s používaním 
sociálnych sietí. V  rámci 
svojej prednášky a krátkeho 
videa vystríhala študentov 
pred „spadnutím“ do rúk or-
ganizovaných skupín, ktoré 
pod rúškom nadväzovania 
kontaktov nabádajú mladis-
tvých k  zverejňovaniu ne-
vhodného materiálu (napr. 
súkromné fotografie intím-
neho charakteru). Zároveň 

zdôraznila študentom, aby 
sa v prípade potreby nebá-
li vyhľadať pomoc svojich 
blízkych i odborníkov. 

Odhaľovanie 
dezinformácií

. . .prednášku na  túto 
tému zastrešila v  CSOŠ 
Ing. Dana Jamborová, ma-
nažérka Europe Direct 
Trenčín. V  rámci svojej 
prezentácie zorientovala 
študentov vo svete digitál-
nych technológií, poukázala 
na ich pozitívne i negatívne 
stránky. Cieľom jej snaženia 
bolo motivovať študentov 
k väčšej ostražitosti pri pre-
beraní informácií z rôznych 
webových sídel v  duchu 

hesla: Dôveruj, ale preveruj. 
Na  exaktných príkladoch 
dokázala, že aj na prvý po-
hľad dôverne vyzerajúce 
fakty a videá môžu byť účel-
ne spracované a  zneužité 
na  manipuláciu verejnej 

mienky. Poradila študen-
tom, aby sa (okrem obsahu 
článkov) zaujímali aj o auto-
rov článkov a prevádzkova-
teľov webových sídel, z kto-
rých informácie preberajú. 

CSOŠ

Dana Jamborová radí, ako odhaliť nesprávne 
informácie na internete.

Klaunovanie s bublinami v Brezolupoch
Po  dlhšom čase sme 

s  radosťou a  obrovským 
aplauzom privítali klauna 
Adyna. Naši škôlkari, školá-
ci, učiteľky a vychovávateľky 
zaujali svoje miesta na pri-
pravených miestach v našej 
jedálni a  s  očakávaním, čo 
nové nám Adyno ukáže, sme 
čakali... No a  za  sprievodu 
klaunovskej hudby sa zjavil 
- vo svojich typických veľ-
kých červených topánkach 
a červeným nosom - klaun 
Adyno! Najprv pobavil deti 
i dospelých klauniádou, kde, 
samozrejme, hrá hlavnú úlo-
hu mimika, gesto a pohyb, tri 
veci, ktoré sú našim rečovo 
postihnutým deťom blízke. 
Klaunom z nadácie Dr.Klaun 
rozumejú nové deti, ale 
i deti, ktoré sú u nás v škole 
dlhšie a možno už nejaké to 
predstavenie videli. V pred-
stavení možno vzhliadnuť 

žonglérske vstupy, gagy a kú-
zelnícke triky. Adyno rozo-
smieva svojou nemotornos-
ťou a klaunským myslením. 
Pantomimické etudy zase 
tematizujú bežné životné si-
tuácie a v ich každodennosti 
odhaľujú vtipné i  smutno-

-smiešne momenty. Sú sa-
mostatnými celkami, ktoré 
spája interaktívna práca 
s divákom - deťmi, nečakané 
gagy a prekvapivé až bizarné 
rozuzlenia. Svojou špecific-
kou rečou (pohyb – mimika 
– gesto) sú zrozumiteľné pre 

každého diváka. Po veselom 
úvode nastalo samotné ča-
rovanie s bublinami. Pomo-
cou povrazu, asi čarovného, 
Adyno vytváral bubliny, 
najprv jednu, potom dve, 
neskôr viac a viac a väčšie až 
obrovské. Našim deťom sa 
veľmi páčili, fúkali do nich 
a bolo veľmi ťažké udržať ich 
na stoličkách – všetci chce-
li bubliny chytiť, úplne ich 
fascinovali... Adyno však po-
treboval šikovných asisten-
tov, a tých mal u nás v škole 
neúrekom, naozaj si z ochot-
ných detí a učiteliek mohol 
vyberať. Hodinka, ktorá 
bola vyčlenená na predsta-
venie, ubehla ako voda, od-
letela ako tie krásne veľké 
bubliny a my sme sa museli 
s klaunom Adynom rozlúčiť, 
potleskom, a tak ako na za-
čiatku, veľkým aplauzom. 

Renata Solárová

ZŠ Školská otvára 
ročníky pre deti a žiakov s narušenou 

komunikačnou schopnosťou
V  školskom roku 

2023/2024 budeme otvá-
rať v  ZŠ v  Bánovciach 
nad Bebravou, Školská 
1123/29 5., 6. a 7. ročník 
základnej školy, ktorý 
bude zameraný na  na-
rušenú komunikačnú 
schopnosť – dysláliu, 
oneskorený vývin reči, 
vývinové poruchy učenia 
– dyslexia, dysortografia, 
dyskalkúlia. Úlohou tejto 
školy je poskytnúť tým-
to deťom plnohodnotné 
základné vzdelávanie, 
ktorého súčasťou bude 
aj individuálna logope-
dická intervencia. Žiaci 
budú postupovať podľa 
Učebného plánu pre žia-
kov s narušenou komu-

nikačnou schopnosťou, 
ktorý v plnej miere ko-
rešponduje s  Učebným 
plánom bežnej ZŠ. Po-
mocou logopedických 
metód chceme odstrániť 
alebo zlepšiť narušenú 
komunikačnú schop-
nosť, eliminovať edu-
kačné nedostatky, ktoré 
z nej vyplývajú. V prípa-
de, že máte dieťa s  da-
nými problémami, radi 
ho uvítame. Pre bližšie 
informácie ma prosím 
kontaktujte emailom 
na zdenka13131@gmail.
com, alebo telefonicky: 
0905 703 854. 

Zdena Pšenková, 
 riaditeľka školy
 ZŠ a MŠ Brezolupy

Testovanie 9 v Bánovciach nad Bebravou
V stredu 22. marca si vedo-

mosti z matematiky a vyučova-
cieho jazyka v rámci Testovania 
9 preverilo viac ako 46 000 žia-
kov z 1 642 škôl na celom Slo-
vensku. Na  piatich bánovských 
základných školách to bolo 234 
deviatakov. Tí museli počas 90 
minút zvládnuť 30 úloh z mate-
matiky. Na 30 úloh z materinské-
ho jazyka mali 70 minút. „Test 
zo slovenského a maďarského ja-
zyka a  literatúry obsahuje popri 
20 úlohách s výberom odpovede 
aj 10 úloh s tvorbou krátkej odpo-
vede. Test z matematiky je zosta-
vený z 15 úloh s výberom odpove-
de a z 15 úloh s krátkou číselnou 
odpoveďou,“ upresnilo Minis-
terstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu SR. Celoštátne testova-
nie žiakov 9. ročníka absolvovali 
aj žiaci na ZŠ Komenského, kto-
rí sa na tento dôležitý deň prie-
bežne pripravovali. „Na dnešný 
deň som sa priebežne učil počas 

školského roka,“ prezradil nám 
deviatak Damián. „Určite je tu ne-
jaký stres, ale snažím sa to nejako 
ovládať,“ povedala pred začiat-
kom písomných testov žiačka Ni-
kola. Všetci oslovení študenti sa 
zhodli na tom, že ťažší bude pre 
nich test zo slovenského jazyka 
a literatúry. „Pády a vzory nie sú 
moja šálka kávy,“ vyjadril svoje 
pocity študent Marek. Na tento, 
pre deviatakov významný deň, 
reagoval aj riaditeľ základnej ško-
ly Mgr. Martin Slovák: „Myslím 

si, že počas celého školského roka 
sa žiaci spolu s  pani učiteľkami 
a pánmi učiteľmi na tento deň sve-
domito pripravovali. Verím, že to 
pretavia aj do výsledkov a v celo-
slovenskom priemere sa dostaneme 
nad úroveň. Je zároveň dôležité, 
aby sme deťom vytvorili dostatoč-
ne vhodné podmienky na to, aby 
na  testovanie neprichádzali pod 
stresom, ale aby pre nich prebeh-
lo v poriadku. Na našej škole sa 
testovania zúčastní 26 detí, ktoré 
máme rozdelené do troch skupín.“ 

Hoci je Testovanie 9 dôležité 
pre prijatie na strednú školu, ke-
ďže za výsledky v týchto testoch 
sa žiakom prideľujú body, kto-
ré môžu ovplyvniť ich konečné 
poradie, pri niektorých typoch 
škôl (najmä umeleckého zame-
rania) sa tieto výsledky do úvahy 
neberú. „Výsledky nebudú pre 
mňa dôležité, pretože idem robiť 
talentové skúšky,“ ozrejmila štu-
dentka Nikola. Vo všeobecnosti 
však platí, že ak žiak deviateho 
ročníka základnej školy, ktorý 
v Testovaní 9 dosiahol v každom 
predmete samostatne úspešnosť 
najmenej 90 % prijímaciu skúšku 
nebude robiť a  bude mu pri-
znaný maximálny počet bodov 
za prijímaciu skúšku.

Pre žiakov, ktorí sa z  ob-
jektívnych, najmä zdravotných 
dôvodov nezúčastnia testova-
nia v riadnom termíne, je urče-
ný  náhradný termín T9 2023. 
Ten je stanovený na 4. a 5. apríl 

2023 a  uskutoční sa v  školách 
určených regionálnymi úradmi 
školskej správy. Žiaci z  Báno-
viec nad Bebravou a jeho okresu, 
ktorí sa testovania nezúčastnili, 
si ho napíšu v krajskom meste 
Trenčín. Na  konečné výsledky 
celoslovenského testovania si 
však študenti ešte budú musieť 
počkať. „Výsledky žiakov z  T9 
2023 v elektronickej podobe zís-
kajú základné školy 21.  apríla 
2023. Výsledkové listy žiakov 
budú školám doručené elektro-
nickou poštou do 12. mája 2023,“
ozrejmilo ministerstvo školstva.

Cieľom Testovania 9 bolo ove-
riť u žiakov končiacich základ-
né školy vedomosti a zručnosti, 
ktoré budú potrebovať pre svoje 
ďalšie vzdelávanie na stredných 
školách. Za prípravu a metodic-
ké riadenie testovania zodpovedá 
Národný ústav certifikovaných 
meraní vzdelávania (NÚCEM). 

 Peter Gašparovič
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Božena Pražencová, rod. Ducká *1956

Opustili nás

Vždy som obdivovala našu ľudovú slovesnosť.
„Príslovia na rozdiel od porekadiel majú nielen obraznú 

platnosť, ale obsahujú aj istý poučný zámer,
majú didaktizujúce poslanie,“ prečítala som si dávno 

zabudnutú poučku.
Aj bez nej sa s úžasom skláňam nad hĺbkou a pravdi-

vosťou týchto jednoduchých výrokov. Toľko čistej a jas-
nej pravdy v pár slovách!
 Aj najmilší hosť, tri dni dosť.
 Ani čert nie je taký čierny, ako ho namaľujú.
 Chudobnému veľa chýba, lakomému všetko.
 Kde nieto svornosti, tam nieto hojnosti.
 Kto nemá roboty, nájde si klebety.
 Lepší chlebík v pokoji ako koláč v rozbroji.
 Na cudzej koži ľahko bubnovať.
 Od včely jed, od hada jed.
 Proti vetru sa šťať nedá.
  S druhým sa raď, sebou sa riaď.
 Vek premení srsť, ale nie náturu.
 Darmo je kôň mocný, keď je furman sprostý.

Pravda overená časom a  ľudskými skúsenosťami. Ja 
som pre vás urobila len veľmi strohý výber, k dispozícii 
ich je oveľa viac. Treba sa pri nich občas pristaviť a zapre-
mýšľať nad ich didaktickým poslaním. Možno by sme sa - 
držiac sa jednoduchého, no platného ponaučenia - vyhli 
mnohým chybám a nesprávnym krokom.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Dúšok čaju s liečivou dávkou humoru
Čo sa asi deje za divadelnou opo-

nou? Ako sa to tam všetko „varí“ 
a „pečie“? Do tohto tajomného sve-
ta nám dovolila nazrieť francúzska 
komédia Pi čaj, miláčik!, ktorú odo-
hrali herci Divadla komédie u  nás 
v  Bánovciach nad Bebravou v  stre-
du 22. marca. Sála MsKS sa zaplnila 
do posledného miesta. Tí, ktorí prišli, 
neoľutovali. Čakala ich výdatná por-
cia liečivého smiechu, komicky vy-
šperkovaná do najmenších detailov.

Danielle Navarro a Patrick Haude-
coeur napísali hru, ktorá získala pre-
stížnu Molièrovu cenu ako Komédia 
roka 2011. O preklad sa postaral Igor 
Navrátil. Režisér Svetozár Sprušanský
preniesol hru z francúzskeho prostre-
dia do  súčasných slovenských reálií, 
a  tak sa môžeme zabávať na vtipoch 
o našom umeleckom svete, na manie-
roch a  ľudských vlastnostiach, ktoré 
nezmení žiadna doba a plynúci čas.

Divadlo o divadle má jednoduchú 
a jasnú dejovú linku. Je len pár dní pred 
premiérou. Prípravné obdobie vrcholí, 
prebieha generálka bulvárnej hry. Nič 

nefunguje, nič nie je pripravené. Gar-
derobiérka Brigita (Miroslava Dríno-
vá) je vrcholne neochotná, rekvizitár 
Róbert (Tibor Halada) je flegmatický 
a nedôsledný. Režisérka Klára (Zuzana 
Tlučková) je svojská a dávno stratila 
kontrolu nad svojím ešte svojskejším 
súborom. Hlavná predstaviteľka Sofia 
(Lucia Lapišáková) zúri. Jej partne-
rom na javisku je syn hlavného produ-
centa, Julien (Dávid Hartl). Protekčne 
dosadený, no absolútne neschopný he-
rec. Egocentrický a samoľúby Richard 
(Peter Kočiš) rád poukazuje na nedo-
statky svojich kolegov, vyčíta im ich ka-
riéru v seriálových trhákoch, v rekla-
mách či v dabingu. Dominik (Přemysl 

Boublík) je herec, ktorý vnáša na javis-
ko svoje výmysly a zábavné kostýmové 
kreácie, popritom okato koketuje s re-
žisérkou a narúša sústredenie už aj tak 
dosť neskoordinovaných kolegov.

Bravúrne stvárnené charakteristi-
ky postáv odkrývajú aj ich nehereckú 
stránku, ich ľudské nenaplnené sny 
a túžby. Prichádza premiérový večer, 
ktorý sa mení na  totálnu katastrofu. 
Nastávajú nepredvídateľné momen-
ty, hercom sa popletú všetky repliky 
a výstupy, chýbajú im rekvizity, zlyháva 
zvukár. V chaose sa snažia zachrániť, 
čo sa dá. Ich snaha je márna a kolotoč 
komických situácií sa roztáča nezasta-
viteľnou rýchlosťou.

Skutoční herci to zvládli na jednot-
ku a nám všetkým sa postarali o skvelý 
umelecký zážitok. Ich herecké výkony 
ani na chvíľu neboli čajové a neskĺzli 
do oddychového malomestského tem-
pa. Mohli sme tak tlieskať profesiona-
lite, hereckej hravosti a bláznivej bez-
prostrednosti. Skvelá energia, akú vie 
navodiť dúšok divadelného čaju.

  Zuzana Bridová 

Ilustračné fotoIlustračné foto

Spovedné tajomstvo
Na  sobotu prvého 

apríla 2023 si Bánovské 
pokútne divadlo pre 
Bánovčanov pripravilo 
premiéru autorskej in-
scenácie Spovedné ta-
jomstvo. Je to v poradí už deviata (domáca) 
premiéra bánovského súboru, ktorej auto-
rom je režisér Silvester Lavrík. V krátkom 
rozhovore nám okrem iného prezradil, čo 
inscenácia divákom ponúkne, ale aj to, aké 
je herecké obsadenie, a tiež v akom období 
prijíma BáPoDi nových hercov.
 Ako by ste opísali inscenáciu, pre koho je 
určená? 

Je to taká vážne veselá štúdia toho, akí vieme 
byť malicherní, netrpezliví a nevďační, hlavne 
zoči-voči najvyšším a existenciálnym výzvam – 
niekto to nazýva absolútno, niekto vyšší princíp, 
v našej inscenácii je to inštancia kresťanského 
Boha. Samozrejme, že sa s témou pohrávame 
na hrane noža, čo je ešte slušné a čo už je možno 
rúhavé, ale verím, že vnímavý divák pochopí, 
že my máme na muške ľudskú malosť, ľudskú 
hlúposť a ľudskú obmedzenosť, nie tie fenomény 
ktoré nás presahujú. 
 Koho uvidia diváci hrať v tejto inscenácii?

Inscenáciu sme pripravili na pôde Bánov-
ského pokútneho divadla, čo je viac než 30-roč-
ný súbor a bude to 16 účinkujúcich, od 13-roč-
ných anjelikov až po naozaj zaslúžilé dámy, ktoré 
boli už pri začiatkoch divadla. Spomeniem tie, 
ktoré sú v divadle najdlhšie - Mirku Kiripolskú 
a Alenu Bielikovú.
 Koľko premiér má už Bánovské pokútne 
divadlo za sebou?

Toto bude naša deviata bánovská premiéra. 
Bánovské pokútne divadlo okrem toho v kop-
rodukcii s inými subjektmi, napríklad divadlom 

Astorka Korzo 90 v Bratislave či La Mamma 
Theatre v New Yorku, ale aj ďalšími urobilo aj 
iné inscenácie, spolu ich bude viac než 20.
 Prijímate aj nových členov do vášho súboru?

Tradične píšem hercom postavy šité na mie-
ru, takže vždy je to tak, že keď ukončíme prácu 
na jednej inscenácii, tú potom ešte hrávame ne-
jaké obdobie, ale popri tom už chystáme ďalšiu 
inscenáciu. Teda prídem s námetom, dopredu 
vyhlásim, že teraz je to obdobie „otvorených 
dverí“, kedy sa môže ktokoľvek, kto má chuť 
a záujem prihlásiť sa a stať sa tak členom Bánov-
ského pokútneho divadla. Potom už pracujem 
na inscenácii v uzavretom kruhu.
 Ako dlho vznikalo toto dielo?

Aj táto inscenácia bola poznačená tými 
turbulentnými udalosťami z posledných rokov, 
takže pracujeme na nej druhý rok. 
 Ponúka táto inscenácia hercom mož-
nosť, aby dotvárali svoje postavy či texty 
o vlastné nápady?

To by ste sa možno mohli spýtať skôr her-
cov, či si na to trúfnu, pretože hoci sa to zdá byť 
veľmi lákavé, už aj takí majstri improvizácie ako 
boli Lasica a Satinský, vedeli, že dobrá improvi-
zácia musí byť na 90 % pripravená, a ten malý 
zostatkový priestor si potom interpret obsadí 
podľa vlastného uváženia, až keď naozaj doko-
nale ovláda tých 90 %. My sme zatiaľ vo fáze, že 
sa snažíme priveľa neimprovizovať, pretože to 
znamená aj vyššie nároky na kolegov a kolegyne 
v súbore, aby vedeli aj oni primerane reagovať 
na improvizáciu, a to pri takom množstve účin-
kujúcich nie je jednoduché.
...a na záver?

Všetkých priaznivcov Bánovského pokútne-
ho divadla, aj tých, ktorí sa doteraz s jeho tvor-
bou ešte nestretli, srdečne pozývame. Tešíme sa 
na vás.  Lenka Karasová

Stal sa zo mňa čitateľ
V rámci mesiaca marec 

pripravuje Mestská knižni-
ca Ľ. Štúra viacero podu-
jatí. Jedným z  obľúbených 
pre deti je pasovanie všet-

kých prvákov ZŠ za čitate-
ľov knižnice. V tomto roku 
sa toto podujatie podarilo 
uskutočniť aj vďaka finanč-
nej podpore  SAK  (Slo-

venská asociácia knižníc) 
v rámci programu Partner-
stvo alebo Spojme svoje 
sily, kde nám bol schválený 
projekt s názvom „Stal sa zo 

mňa čitateľ“ vo výške 50 €.
Slávnostného pasovania sa 
zúčastnilo spolu 257 žiakov. 

(MsKĽŠ)



27. marec 2023       Číslo 9 šport, oznamy6

ZÁMER mesta
Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje ZÁMER prene-
chať majetok mesta do nájmu obchodnou verejnou súťažou 
a vyhlasuje podľa § 9 a ods. 9 v spojení s § 9 a ods. 1 písm. a) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 až § 288 
zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka

obchodnú verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na uza-
tvorenie nájomnej zmluvy,

predmetom ktorej je nájom nebytového priestoru nachá-
dzajúceho sa na 1. nadzemnom podlaží v budove Domu 
služieb v Bánovciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, 
postavenej na C-KN parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. ú. 
Bánovce nad Bebravou, o celkovej ploche 218,42 m2 (bývalá 
diskotéka YAKUZA). Vyhlásenie a podmienky obchodnej 
verejnej súťaže sú zverejnené na úradnej tabuli mesta Bá-
novce nad Bebravou a webovej stránke: https://uradnatabula.
banovce.sk/, záložka Verejná obchodná súťaž.

V nedeľu 9. apríla sa prete-
kári postavia na záverečnú eta-
pu. Tá odštartuje o 13. hodine 
opäť z parkoviska pred býva-
lou poliklinikou, no v porov-
naní s predošlým dňom cyk-
listi neabsolvujú päť, ale šesť 
okruhov, navyše smer jazdy 
budú mať opačný ako predošlý 
deň. Víťaz by do cieľa v Pod-
lužanoch mal prísť zhruba 
o 17.30 h. Počas pretekov, ako 
v sobotu, tak aj v nedeľu treba 
rátať s obmedzenou premáv-
kou. Autá budú púšťané len 
v smere pretekov po prejdení 
posledného vozidla pelotónu, 
tým bude vozidlo policajného 
zboru so šachovnicovou zásta-
vou. Na tento termín pretekov 

sa prisľúbilo viacero zahra-
ničných tímov z  Čiech, Poľ-
ska, Maďarska a Rakúska, ako 
i  kompletné slovenské tímy.

V sobotu 8. apríla v čase 
od 9.30 h do cca 12.30 h v rám-
ci Medzinárodných pretekov 
Trenčianskym regiónom sa 
uskutočnia aj preteky ME-
RIDA ROAD CUP, ktoré sú 
určené pre kategóriu MAS-
TERS, Kadetov, Kadetky, Ženy 
a Juniorky s licenciou, ale pozor 
aj pre HOBBY cyklistov od 18 
rokov bez licencie. Možno sa 
spýtate, čo sme si to vymys-
leli, čo to HOBBY je. Takže, 
do pretekov sa môžu prihlásiť 
aj občania nášho mesta či oko-
litých obcí. Podmienkou účas-
ti je cestný bicykel, ochranná 

cyklistická prilba a vek nad 18 
rokov a  úhrada štartovného 
vo výške 10 eur. Prihlásiť sa 
treba 8. apríla v čase od 7.30 
– 8.30 h v kancelárii pretekov, 
ktorá bude na Obecnom úra-
de v obci Podlužany, alebo je 
možné prihlásiť sa aj v Bánov-
ciach v predajni Šport – Bicyk-
le, oproti pošte v centre mesta, 
do 5. apríla. 

Pre každého účastníka je 
pripravené malé prekvapenie 
a občerstvenie v cieli. V HOB-
BY kategórii je na výber: HOB-
BY A alebo HOBBY B. HOBBY 
A absolvujú 3 okruhy a HOB-
BY B len 2 okruhy. Budeme 
sa tešiť aj na našich občanov, 
ktorí si prídu vyskúšať preteky 
aj na vlastnej koži. Počas pre-
tekov MERIDA ROAD CUP 
bude tiež obmedzená premáv-
ka a  autá budú púšťané len 
v smere pretekov po prejdení 
posledného vozidla pelotónu, 
teda vozidla policajného zboru 
so šachovnicovou zástavou. 
 Čo všetko je potrebné 
pri organizovaní takýchto 
medzinárodných cyklistic-
kých pretekov? S  kým spo-
lupracujete a  s  čím všetkým 
sa musíte ako organizátor 
vysporiadať?

Pri organizácii pretekov 
je potrebné veľké množstvo 
povolení, ako súhlas od obcí 
cez ktoré povedie trasa pre-

tekov, povolenie na zvláštne 
užívanie ciest, schválenie 
projektu, žiadosti o asistenciu 
polície, výluky a obmedzenie 

autobusovej dopravy, ako 
i  zabezpečenie zdravotnej 
služby na preteky a množstvo 
dobrovoľníkov. Pri organizá-
cii pretekov spolupracujeme 
so starostami  dotknutých 
obcí, veľmi nápomocný je 
starosta cieľovej obce Pod-
lužany Pavel Miksa, mesto 
Bánovce na čele s primáto-
rom Róbertom Gašparíkom, 
ako i Policajný zbor Bánov-
ce nad Bebravou a Trenčín, 
dobrovoľné hasičské zbory 
z dotknutých obcí, Červený 
kríž Topoľčany a samozrejme 
TSK na čele s predsedom Ja-
roslavom Baškom, ktorý pra-
videlne preberá záštitu nad 
celým podujatím. 
 Prečo ste vybrali takýto 
sviatočný termín?

Tento sviatočný termín 
sme si vybrali z dôvodu, že je 
na začiatku sezóny a mnoho 
tímov sa potešilo, pretože je 
vhodný na prípravu. Prosí-
me vodičov o ohľaduplnosť, 
rešpektovanie pokynov polí-
cie i organizátorov podujatia. 
Tešíme sa na  Vašu priazeň 
a podporu pretekárov a ve-
ríme, že spoločným úsilím 
dosiahneme bezproblémový 
priebeh podujatia.  (lk)

Čakajú nás cyklistické veľkonočné sviatky

Dokončenie z 1. strany >>

Skvelé výsledky 
našich karatistov

Neďaleké Partizánske hostilo v rámci druhého kola Slo-
venského pohára detí a žiakov, až 523 karatistov a karatistiek 
z 56 klubov. Mladí členovia Karate klubu Trend si na podu-
jatí vybojovali krásnych 10 medailí. Tri mali zlatý lesk, dve 
strieborný a päť bronzový. Zverenci trénera Petra Bežáka sa 
dokázali presadiť aj v kategóriách, ktoré mali viac ako 40 pre-
tekárov. V poradí klubov sa bánovský klub v kategórii kata 
umiestnil na skvelom 2. mieste. Výsledky: 1. miesto: Ivana 
Bežáková - kata dievčatá 5-ročné, 1. miesto: Natália Bežá-
ková - kata mladšie žiačky pokročilé, 1. miesto: Miriama 
Manová - kata mladšie žiačky začiatočníčky, 2. miesto: Ade-
la Bežáková - kumite dievčatá do 24 kg, 2. miesto: Miriama 
Manová - agility dievčatá 8-ročné, 3. miesto: Adela Bežáko-
vá - kata dievčatá pokročilé, 3. miesto: Anastázia Rečková
- kata ml. žiačky pokročilé, 3. miesto: Miriama Manová - 
kumite ml. žiačky do 27 kg začiatočníčky, 3. miesto: Viktória 
Berešová - kata dievčatá pokročilé, 3. miesto: Alex Kašička 
- kumite ml. žiaci do 26 kg začiatočníci.  (aj)

Dráma so šťastným koncom pre Nesvady
Nesvady – Sokol Bánovce 

26:25 (14:14)
Druhá najvyššia slo-

venská liga v hádzanej žien 
pokračovala cez víkend 
stretnutiami 20. kola. V rám-
ci neho nepredlžili zverenky-
ne trénera Richarda Makýša 
svoju sedemzápasovú šnúru 
stretnutí bez prehry. Domá-
cim Nesvadom totiž pod-
ľahli najtesnejším rozdielom 
26:25. Okrem niekoľkých 
šancí spálili naše hádzanárky 
aj tri sedmičky.

V úvode sa obe družstvá 
prestriedali vo vedení, no 
v 19. min domáce odskoči-
li na rozdiel troch zásahov, 
keď Laura Kiss upravovala 
skóre na  11:8. Naše diev-
čatá sa však skoncentrovali 
a na začiatku 30. min Líš-
ková zariadila polčasovú 
remízu 14:14. Tú mohla 
zmeniť domáca Laura Kiss, 
ale nepremenila sedmičku. 
V druhom dejstve domáce 
hádzanárky neustále odska-
kovali do dvoj-trojgólových 

minitrhákov, ktoré však Bá-
novčanky dokázali zakaž-
dým zmazať. Na  začiatku 
55. min nás Galková poslala 
do náskoku 22:23. V drama-
tickom závere najskôr Laura 
Kiss upravila na  25:24, no 
o dve minúty Michaličková 
v presilovke zrovnala skóre 
na 25:25. Napokon dvadsať 
sekúnd pred záverečným 
hvizdom Kenderová strhla 
víťazstvo na stranu Nesvád. 

DHK 71: Kolínková, 
Kálmánová – T. Tóthová, 

Kenderová 4/2, Rudyová 1, 
Kládek 1, Kóšová 11/4, Lau-
ra Kiss 7, Keszegh, Pethes, 
Mrúzová, Gombárová, Lu-
cia Kiss, Pásztóová 2, tréner: 
J. Miškovič. 

HK SOKOL: A. Bežová, 
N. Mikušová – I. Michalič-
ková 7/3, Z. Galková 4/1, 
Ch. Aujeská 2, D. Krajčíko-
vá 2, M. Šipláková, E. Žáči-
ková 1/1, J. Líšková 5, A. Rá-
ciková 4, tréner: R. Makýš. 
O POK. HODY: 7/6 – 8/5. 

(mp)

BBL: Brezolupy odbehnuté
Tretieho kola Bánov-

skej bežeckej ligy a MiniBBL 
v neďalekých Brezolupoch sa 
v  poslednú marcovú nedeľu 
zúčastnilo až 104 pretekárov, 
z toho 70 bežcov hlavnej ka-
tegórie, 17 hobíkov a 17 detí. 
Súťažné kolo v  Brezolupoch 
nebolo ľahké. Aj trať náročná 
aj sa nám trošku ochladilo, aj 
sa zimný čas menil na  letný, 
no bežci nakoniec všetky tieto 
nástrahy s prehľadom zvládli. 
Deti si pocvičili v areáli fut-
balového ihriska a bežci zatiaľ 
odbehli peknú trať o  dĺžke 
8,5 km medzi Bánovcami 
a Brezolupmi. Mnohí z nich 
zažili aj sľubované bánov-
ské safari v podaní početnej 
danielej zveri. Tešíme sa, že 
aj teraz prišla bežecká kva-

lita. Tí najrýchlejší do  cieľa 
priam doleteli. Prvý bol opäť 
Vlado Kováč a  druhý opäť 
Rado Kopčan, aj keď podľa 
fotodokumentácie to v prvom 
kopci ťahal vrchár Rado. Tre-
tie miesto si v tesnom závese 
za  prvými dvoma vybehal 
Martin Turček. Medzi ženami 
si prvé miesto po tvrdom boji 
odniesla Majka Škorcová, kto-

rá, sa zdá, je opäť v minuloroč-
nej forme. Druhé miesto ob-
sadila mladá bežkyňa Nikola 
Kocianová z Dubnice, len dve 
sekundy za víťazkou. A tretie 
miesto? Kto iný, ako Katka 
Miksová, ktorá už niekoľko 
kôl po sebe získava pomyselnú 
bronzovú priečku. Hobíci si 
poctivo odbehli cca 5 km trať 
s náročným stúpaním a patrí 

im tiež veľký rešpekt. V tejto 
kategórii dominoval 15-ročný 
Daniel Minárik, pred Agátou 
Babulic a Jánom Trochanom.  
Všetkým bežcom skladáme 
klobúk dole. Naše trate nie sú 
vždy ľahké, ale keď chceme 
bežcom ukázať pekné miesta, 
niekedy musíme aj do  kop-
cov a ťažšieho terénu. Veríme 
však, že to stojí za to. 

Najbližšie nás čaká opäť 
veľmi pekná trať, tentokrát už 
takmer v Bánovciach. 30. aprí-
la o 10.00 h bežíme na bánov-
skej priehrade, kde prebeh-
neme lesné chodníky v okolí 
vodnej nádrže. 

Tešíme sa na  aktívnych 
aj rekreačných bežcov, pre-
chádzkarov či detských prete-
károv.  (ps)

 Foto: Juraj Mátel Foto: Juraj Mátel
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Hviezdoslavov Kubín 2023

Uplynulý štvrtok sa v dopolud-
ňajších hodinách konal v  Centre 
voľného času 69. ročník okresného 
kola prednesu poézie a prózy žia-
kov základných škôl Hviezdoslavov 
Kubín. Žiaci súťažili v troch veko-
vých kategóriách a celkovo sa zapo-
jilo 43 detí z 12 škôl nášho okresu. 

Porota v zložení Mgr. Marcela Slí-
žiková, PaedDr. Janette Mokráňová, 
Mgr. Miriam Kiripolská, Mgr. Da-
nuša Čačková, PhDr. Lucia Súkení-
ková a Kamila Kurtišová o víťazoch 
rozhodla takto: umiestnenie v jed-
notlivých kategóriách: I . kategória 
poézia: 1. miesto Agáta Šutová – ZŠ 
Uhrovec, 2. miesto Natália Bežáko-
vá – ZŠ Duklianska, 3. miesto Ale-
xandra Bolfová – ZŠ Partizánska. 
II. kategória poézia 1. miesto Sofia 
Chudá – ZŠ Partizánska, 2. miesto 
Oxana Sahulčíková – ZŠ Rybany, 3. 
miesto: Vanesa Janegová – ZŠ Ko-
menského. III. kategória poézia: 
1. miesto Laura Kozáčková – ZŠ 
Zlatníky, 2. miesto Nina Strempe-
ková – ZŠ Duklianska, 3. miesto 
Karolína Pavelková – ZŠ Partizán-
ska. I. kategória próza: 1. miesto 
Ela Hradiská – ZŠ Partizánska, 2. 
miesto Zara Otočková – ZŠ Komen-
ského, 3. miesto Ella Viktoríni – ZŠ 
Duklianska. II. kategória próza: 
1. miesto Olívia Craft – ZŠ Goraz-
dova, 2. miesto Liliana Dúcka – ZŠ 
Zlatníky, 3. miesto: Viktória Dani-
šová – ZŠ Duklianska. III. kategó-
ria próza 1. miesto: Alexandra Re-
háková – ZŠ Gorazdova, 2. miesto: 
Paulína Schneiderová – ZŠ Zlatníky 
3. miesto: Matej Filo – ZŠ Duklian-

ska. Víťazom srdečne blahoželáme 
a  žiakom na prvých miestach dr-
žíme palce v krajskom kole, ktoré 
sa uskutoční 20.4.2023 v Bzinciach 
pod Javorinou.  (cvč)

týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou
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Občianska riadková inzercia
Občiansku riadkovú inzerciu možno podať v Informačnom 
centre Mikroregiónu Bánovecko, ktoré sídli na Námestí 
Ľ. Štúra 6/6. Tel. č. 0948 297 151, obchod@kulturabn.sk 
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ 
SLUŽBA

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. Tel. 0910 331 137.

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137.

OPRAVA CHLADNIČIEK, BN, 0944  07  00  07, 
fb.com/ppelektronika

 P r e d á m  2 - i z b o v ý 
byt komplet zariadený. 
Tel. 0915 203 898.
 P r e d á m  n a j o d o l -
nejšiu marhu ľu proti 
m r a z u  a   c h o r o b á m . 
Tel. 0917 276 758.
 Lacno predám letné 
pne u  Ne x t e n  185/6 0 

R15 používané 1 rok . 
Tel. 0908 256 543.
 P r e d á m  k v a l i t n é 
čierne uhlie, brikety. 
Doprava k  vám domov. 
Tel. 0948 343 530.
 Predám najlepšiu bros-
kyňu na  svete Jayhaven 
a iné. Tel. 0917 276 758.

INZERCIA

Obec Uhrovec oznamuje zámer predaja špeciálneho 
nákladného vozidla MITSUBISHI FUSO TRUCK, 
JPN formou obchodnej verejnej súťaže.
Podmienky súťaže sú zverejnené na www.uhrovec.sk

INZERCIA V BÁNOVSKÝCH NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151

obchod@kulturabn.sk


